Em anos pares o tribunal promove 

uma grande mobilização de todos os seus recursos, sejam eles humanos ou materiais, para 

viabilizar o atendimento das inúmeras necessidades do processo eleitoral. 

Na atividade judicante, o TRE-AM recebeu em 2016 algo em torno de 27.300 (vinte e sete mil e 

trezentos) processos, dos quais, 10.700 (dez mil e setecentos) referiram-se a registro de 

candidatos a prefeito, vice-prefeito e vereador, que foram devidamente processados e julgados 

entre julho e outubro. 

Merecem destaque, também, as operações logísticas colocadas em prática para garantir que a

[...]

31/12/2016 

070003 05.959.999/0001-14 R$ 3.317.918,18 0,00 0,00 R$ 3.317.918,18 

Fonte: Secretaria de Administração, Orçamento e Finanças – SAO 

3.1.2 Análise crítica 

O saldo de passivos mostrado no quadro acima está assim composto: 

1. R$1.345.248,73 (um milhão, trezentos e quarenta e cinco mil, duzentos e quarenta e oito 

reais e setenta e três centavos) 

Trata-se do valor relativo a parcela de divisor de horas extras dos servidores (atualizado até 

março de 2014). Os documentos que deram origem a esse registro, conforme  Orientação Nº 

02/12-COFIC/TSE/DF: 

 Informação n.

[...]

 Processo Nº 084/2013-SGP (SADP 70.389/2012) – Saldo final em 31/12/2014; 

 Processo Nº 190/2013-SGP (SADP 03.075/2013) – Saldo final em 31/12/2014; 

 Processo Nº 192/2013-SGP (SADP 03.080/2013) – Saldo final em 31/12/2014; 

 Processo Nº 324/2013-SGP (SADP 05.139/2013) – Saldo final em 31/12/2014. 

2. 1.972.669,45 (um milhão, novecentos e setenta e dois mil, seiscentos e sessenta e nove reais 

e quarenta e cinco centavos). 

Trata-se do valor relativo a parcelas de diferença de auxílio-alimentação dos servidores. Os 

documentos que deram origem a esse registro, conforme  Orientação Nº 02/12-COFIC/TSE/DF; 

Documentos relacionados:

[...]

Em torno de 10 mil processos de registro de candidatos foram processados e julgados pelos 

juízes eleitorais de primeira instância, além dos processos de prestação de contas de eleitos e 

suplentes, bem como outras demandas decorrentes da disputa eleitoral. Ao todo, o TRE-AM 

recebeu algo em torno de 27.300 (vinte e sete mil e trezentos) processos em 2016. 

As Eleições Municipais no Amazonas custaram o montante de R$ 16.500.000,00 (dezesseis 

milhões e quinhentos mil reais), sendo, aproximadamente, R$ 4.500.000,00 (quatro milhões e 

quinhentos mil reais) aplicados em Pessoal e Encargos Sociais e R$ 12.000.000,00 (doze 

milhões de reais) em Outras Despesas Correntes. 

4.3 PROCESSO JUDICIAL ELETRÔNICO – PJe 

Em abril de 2016 o PJe foi regulamentado e entrou em operação na segunda instância do 

tribunal. Até então, apenas os tribunais eleitorais do Rio Grande do Sul e de Goiás haviam